ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Пантелеевой С.Ю.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Люберецкого городского прокурора Б.Н.В.,

подсудимых З.Н.В., Г.Р.Р.

адвокатов М.А.В., Р.М.М. представивших удостоверения №,№ и ордера №,№

секретаря М.Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении З.Н.В. ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

Г.Р.Р. ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работавшего, зарегистрированного: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

З.Н.В. и Г.Р.Р. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно:

В ДД.ММ.ГГ году, в неустановленное следствием дату и время, но до ДД.ММ.ГГ, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ранее знакомые между собой З.Н.В. и Г.Р.Р. вступили между собой и с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере на территории 

<

адрес>, в том числе и в 

<

адрес>, через тайники-закладки.

Согласно преступной договоренности и распределению ролей, неустановленные следствием лица обеспечивали бесперебойную поставку предназначенного для сбыта, наркотического средства из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса) в удобных для сбыта упаковках, участникам преступной группы З.Н.В. и Г.Р.Р., которые незаконно их хранили и распространяли через тайники-закладки с предоставлением отчетов об их местонахождении.

Действуя в целях исполнения общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по указанию неустановленных лиц через мобильное приложение «Телеграмм», ДД.ММ.ГГ, до 12 часов 40 минут, точное время неустановленно, З.Н.В. и Г.Р.Р. проследовали в лесной массив в 

<

адрес>, откуда забрали из указанного им тайника-закладки, точное место не установлено, наркотическое средство из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 62,46 грамма, расфасованное в 30 полимерных пакетов, оклеенных изолентой черного цвета, снабженные магнитами, которые стали незаконно хранить при себе, спрятав в надетые на ноги носки, Г.Р.Р. спрятал по 7 свертков в каждый носок, а З. спрятал 9 и 7 свертков в правый и левый носок соответственно, которые должны были разложить по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес> в том числе и 

<

адрес> и координаты их мест нахождения предоставить неустановленным лицам, с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам.

Однако, Г.Р.Р., З.Н.В. и неустановленные следствием лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 12 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, Г.Р.Р. и З.Н.В. на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> в 25 метрах от 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра Г.Р.Р., проведенного в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ у 

<

адрес>, в носке, надетом на его левой ноге, и в носке, надетом на его правой ноге, были обнаружены и изъяты 14 свертков из изоленты черного цвета, по 7 из каждого носка, в каждом свертке находился магнит и пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения темно – коричневого цвета в виде комка неправильной формы, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 2,07 грамма, 2,08 грамма, 2,12 грамма, 2,10 грамма, 2,16 грамма, 2,06 грамма, 2,19 грамма, 2,18 грамма, 2,10 грамма, 2,13 грамма, 2,05 грамма, 2,12 грамма, 2,00 грамма, 1,98 грамма, всего общей массой 29,34 грамма, которые Г.Р.Р. и З.Р.Р. по предварительному сговору, между собой, и с неустановленными лицами, должны были реализовать потенциальным приобретателям путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, в частности в 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра З.Н.В., проведенного в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ у 

<

адрес>, в носках и кроссовках, надетых на ногах были обнаружены и изъяты 16 свертков из отрезков черной изоленты, из правого носка 9 свертков, из левого носка 7 свертков, в каждом из которых находился магнит и пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения темно – коричневого цвета в виде комка неправильной формы, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 2,06 грамма, 2,06 грамма, 2,09 грамма, 2,07 грамма, 2,07 грамма, 2,05 грамма, 2,31 грамма, 2,13 грамма, 2,08 грамма, 2,05 грамма, 2,04 грамма, 2,07 грамма, 2,01 грамма, 2,00 грамма, 2,02 грамма, 2,01 грамма, общей массой 33,12 грамма, которые З.Н.В. и Г.Р.Р. по предварительному сговору между собой, и с неустановленными лицами должны были реализовать потенциальным приобретателям путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, в частности в 

<

адрес>.

Таким образом, общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое Г.Р.Р. и З.Н.В. совместно с неустановленными следствием лицами незаконно приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, составила 62,46 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером.

Подсудимые Г.Р.Р. и З.Н.В. вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме, от дачи показаний отказались в соответствии со ст.51 Конституции РФ, каждый из них полностью подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных ими на предварительном следствии, которые с согласия всех участников процесса были оглашены в судебном заседании, в связи с отказом подсудимых от дачи показаний.

Подсудимый Г.Р.Р. допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия показал о том, что он и его друг З.Н.В. приехали в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГ года с целью трудоустройства. Они подрабатывали охранниками в магазинах, проживали в различных хостелах, а последнее время сняли квартиру в 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГ года З.Н.В. на мобильный телефон пришло сообщение от контакта под ником «Карина», который предложил поработать курьером по раскладке наркотических средств на территории 

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 400 рублей, за одну закладку. Они нуждались в деньгах, поэтому согласились на данное предложение. З.Н.В. написал «Карине», что согласен принять ее предложение, и скинул свои паспортные данные. Сначала они прошли курс обучения, в ходе которого фотографировали участки местности с координатами и отправляли их данному аккаунту «Карина». После обучения, примерно через неделю, им дали другого куратора под ником «Mad Max», он имел второй аккаунт под ником «Max The Maddest». Переписку с кураторами осуществлял З.Н.В.. В конце ДД.ММ.ГГ куратор прислал им адрес и координаты тайника-закладки с наркотическим средством гашишем, который они забрали в 

<

адрес> и разложили в 

<

адрес>, точные адреса не помнит. До момента задержания они совместно сделали около 10 выходов по раскладке наркотиков в 

<

адрес>, за что получили в общей сложности не более 50000 рублей на каждого. Деньги за раскладку наркотиков примерно раз в неделю приходили на банковскую карту «МТС» на имя З.Н.В., которые они делили пополам. Наркотики по закладкам они раскладывали вместе. Каждый из них делал фото закладок на свой телефон, он (Г.) перекидывал сделанные фото с закладками З. на телефон, они составляли фотоотчет с указанием координат разложенных закладок и оправляли куратору с телефона З.. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 30 минут, З. от куратора пришло сообщение о том, что необходимо забрать «клад» с наркотическим средством гашишем в количестве 30 свертков в 

<

адрес>. Они вместе поехали за закладкой. По дороге заехали за знакомой девушкой- Виолеттой, о цели своей поездки в 

<

адрес>, ей не рассказали. Когда они прибыли в 

<

адрес>, то оставили Виолетту возле дороги, а сами зашли в лес, где по координатам нашли «тайник-закладку» с наркотическим средством «гашишем», которая находилась в полимерном свертке и была прикопана в земле у одного из деревьев. После чего, З.Н.В. развернул данную закладку, в ней было 30 свертков с гашишем. Они разделили данные свертки между собой. З. взял себе 16 свертков, которые разделил на две части и положил к себе в кроссовки, между носком и боковой внутренней частью кроссовка. Он (Г.) взял 14 свертков, которые также разделил на две части по 7 штук и положил их к себе в носки. По дороге к остановке, у одного из домов, их остановили сотрудники полиции, которые попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Они показали сотрудникам полиции свои паспорта. Один из сотрудников полиции задал вопрос, имеются ли при них запрещенные вещества, они ответили отрицательно. Сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола, в присутствии которых поочередно провели личные досмотры. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также то, что при проведении личного досмотра будет проведена видеосъёмка. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции также в присутствии понятых спросил у него (Г.), имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества, либо предметы, на что он добровольно сообщил, что имеются. В ходе личного досмотра у него (Г.) в носках были обнаружены 14 свертков с наркотическим средством гашиш по семь свертков в каждом носке, которые они по указанию куратора должны были разложить на закладки для сбыта за денежное вознаграждение. Также у него (Г.) в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 6+», на который он делал фото закладок, а затем отсылал З., и они составляли фотоотчет с указанием координат мест нахождения оборудованных ими закладок с наркотиками, и которые отправлял куратору. Во внутреннем левом кармане его (Г.) куртки была обнаружена и изъята банковская карта, на данную карту ему переводил деньги З., за разложенные закладки с наркотиками. Обнаруженные у него (Г.) свертки с наркотиками были изъяты и упакованы в один бумажный конверт, опечатаны, подписаны им и понятыми, а банковская карта и телефон были упакованы и опечатаны в другой конверт. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и расписались в нем. В ходе личного досмотра он (Г.) при понятых рассказал об обстоятельствах совершенного им совместно с З. преступления. Потом приехала следственно – оперативная группа, осмотрели место, где они были задержаны и изъяли у него носки, где они хранили наркотики для сбыта, а также смывы с рук и срезы ногтей. (т.1 л.д.68-73,106-109; т.2 л.д.88-91) 

Подсудимый З.Н.В., допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия показал о том, что он приехал в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГ с целью трудоустройства, через несколько дней в 

<

адрес> приехал из 

<

адрес> его друг Г.Р.Р.. Они подрабатывали охранниками в магазинах, проживали в различных хостелах, последние несколько дней перед задержанием проживали в съемной квартире в 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГ ему (З.) на мобильный телефон пришло сообщение от контакта под ником «Карина», который предложил поработать курьером по раскладке наркотических средств на территории 

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 400 рублей, за одну закладку. Они нуждались в деньгах, поэтому согласились на данное предложение. Он (З.Н.В.) написал контакту под ником «Карина», что согласен принять ее предложение, и скинул свои паспортные данные. Сначала они прошли курс обучения, в ходе которого фотографировали участки местности с координатами и отправляли их данному аккаунту «Карина». 

После обучения, примерно через неделю, им (З. и Г.) дали куратора под ником «Mad Max», который также имел второй аккаунт под ником «Max The Maddest». При этом, когда им поменяли куратора, для работы с последним необходимо было написать кодовое слово «якудза». В конце ДД.ММ.ГГ куратор прислал им мастер – клад с наркотиком гашишем, который они (З. и Г.) разложили в 

<

адрес>, точный район не помнит. В общей сложности до момента задержания, они с Г. сделали около 10-15 выходов в 

<

адрес>, где раскладывали полученные от указанного куратора наркотические средства. Деньги за раскладку наркотиков поступали один раз в неделю на его (З.Н.В.) банковскую карту «МТС». За одну разложенную закладку им платили по 400 рублей. Деньги они делили пополам. Закладки раскладывали также вместе. Каждый из них делал фото закладок на свой телефон, затем вместе они составляли фотоотчет с указанием координат закладок и оправляли с его (З.Н.В.) телефона куратору. В общей сложности за указанную работу они заработали примерно 100000 рублей, поделив деньги на двоих. ДД.ММ.ГГ в утреннее время суток ему (З.Н.В.) от указанного куратора снова пришло сообщение о том, что необходимо забрать «клад» в 

<

адрес>. В закладке должно было находиться наркотическое средство гашиш, в количестве 30 штук. Он (З.Н.В.) сообщил своему другу о том, что нужно ехать за закладкой по указанию их куратора. Г.Р.Р. согласился. Они поехали за «кладом», по пути взяли с собой знакомую девушку - С.В., которой о цели своей поездки не рассказали. Прибыв в 

<

адрес>, он и Г. пошли в лес, оставив девушку ждать их у дороги. В лесу по координатам они нашли «тайник-закладку» с наркотическим средством «гашишем», которая находилась в полимерном свертке и была прикопана в земле у одного из деревьев. Свертки они поделили, он (З.Н.В.) взял себе 16 свертков, которые разделил на две части и положил к себе в кроссовки. Г. также разделив свертки пополам, положил их к себе в носки. По дороге к остановке, у одного из домов, их остановили сотрудники полиции, которые попросили предъявить их документы, удостоверяющие личность. Они предъявили свои паспорта. Сотрудники полиции пригласили двух понятых мужчин, в присутствии которых провели их личные досмотры. В ходе его (З.Н.В.) личного досмотра в кроссовках были обнаружены, спрятанные им свертки с наркотическим средством гашиш, которые они с Г. по указанию куратора должны были разложить на закладки для сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение, а также из левого кармана одетых на нем (З.Н.В.) брюк был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонер» светлого цвета, на которые он (З.Н.В.) делал фото оборудованных закладок с наркотическими средствами, а также Г. сбрасывал ему фото сделанных закладок, которые они отправляли куратору. В правом наружном кармане его (З.Н.В.) брюк была обнаружена и изъята банковская карта «МТС», на которую поступали деньги от куратора за распространение наркотиков. Свертки с гашишем были изъяты, упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан. Телефон и карта были изъяты и упакованы в другой бумажный конверт аналогичным образом. Замечаний ни у кого из участвующих лиц не поступило. В присутствии участвующих лиц он (З.Н.В.) рассказал сотруднику полиции обстоятельства совершенного им и Г. преступления. У Г.Р.Р. в ходе его личного досмотра также были обнаружены и изъяты из носков свертки с гашишем, предназначенные для сбыта. ( т.1л.д.60-64;95-98) т.2 л.д.118-121

Помимо полного признания подсудимыми З.Н.В. и Г.Р.Р. своей вины, их вина в предъявленном обвинении подтверждается и другими доказательствами, исследованными судом:

-Показаниями свидетеля К.В.А., данными им в судебном заседании о том, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, в первой половине дня, точное время не помнит, он совместно с инспектором К.Ф.В., находились при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляли патрулирование на служебной автомашине с опознавательными знаками на территории по маршруту патрулирования №. Они заехали в 

<

адрес>, поскольку имелась информация о том, что в указанном месте часто сбывают наркотические средства, т.к. деревня расположена рядом с лесополосой. Возле остановки они обратили внимание на двух парней и девушку, которые увидев их автомашину, явно занервничали. Они подъехали к ним, проверили у них документы. Они приняли решение о проведении их личного досмотра. Задержанными оказались Г. и З., фамилию девушки не помнит. Вызвали на место задержания мать девушки, поскольку она была н.. После чего, нашли понятых, в присутствии которых поочередно досмотрели Г. и З.. У них обоих в носках были обнаружены свертки из черной изоленты, внутри которых находились пакетики зип-лок с веществом растительного происхождения, а также в каждом свертке был магнит. У Г. было изъято 14 свертков, у З.-16 свертков. Все изъятые свертки были помещены в конверты, опечатаны, подписаны понятыми, Г. и З.. Также у них были изъяты мобильные телефоны и банковские карты, которые также были упакованы в конверты. Он (К.) составил протоколы личного досмотра Г. и З., в которых отразил все изъятые у них предметы и их пояснения. Г., З., и понятые ознакомились с протоколами и подписали их, замечаний у них не было. В ходе личного досмотра девушки, запрещенных предметов обнаружено не было. Г. и З. пояснили, что свертки они забрали через тайник –закладку, который нашли по координатам в лесу, для дальнейшего сбыта.

-Аналогичными показаниями свидетеля К.В.Ф., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса. (л.д.195-199 т.1)

-Показаниями свидетеля С.А.В., данными в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГ он на своем автомобили проезжал в 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками ДПС, которые попросили его принять участие при досмотре двух парней- Г. и З.. Также присутствовал и второй понятой. Всем были разъяснены права и обязанности. На вопрос сотрудников о наличии запрещенных предметов, Г. и З. пояснили, что у них имеется гашиш. В ходе их досмотра, который происходил поочередно, у каждого из них в носках были обнаружены свертки из черной изоленты, с магнитами и пакетиками внутри, с бурым растительным веществом. У одного из них были обнаружены 14 свертков, у второго-16 свертков. Г. и З. признались, что свертки они взяли в лесу через закладку для дальнейшего распространения. А также у каждого из них был изъят мобильный телефон и банковская карта. Сотрудник полиции упаковал изъятые у З. и Г. свертки, телефоны и банковские карты в отдельные конверты, которые опечатал, составил протоколы личного досмотра, в которых все было записано правильно. Он и второй понятой, а также Г. и З. расписались на конвертах и в протоколах.

-Аналогичными показаниями свидетеля Н.М.Р., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса. (л.д.84-87 т.1)

- Показаниями свидетеля Н.Д.А., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» в 

<

адрес> были задержаны двое молодых людей и девушка в подозрению в незаконном хранении наркотических средств. С целью обеспечения оперативного сопровождения он выехал к месту задержания указанных лиц. При проведении личных досмотров указанных лиц он (Н.Д.А.) участия не принимал, но находился в непосредственной близости. В ходе личного досмотра девушки, запрещенных предметов у нее обнаружено не было. В ходе проведения личных досмотров молодых людей у них в носках были обнаружены свертки, обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, со слов задержанных лиц, являющееся наркотическим средством гашиш, которое они должны были разложить на «тайники – закладки» на территории 

<

адрес> для сбыта за денежное вознаграждение. Также, при проведении личного досмотра задержанных молодых людей у них были изъяты телефоны и банковские карты. Задержанными молодыми людьми оказались: З.Н.В. и Г.Р.Р., оба уроженцы 

<

адрес>. З. и Г. написали чистосердечные признание, которые также были сняты им (Н.Д.А.) на видеокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, впоследствии перекопированный на CD – диск. В данном ему (Н.Д.А.) чистосердечном признании молодые люди сообщили, что в связи с тяжелым материальным положением они устроились на работу закладчиками наркотических средств, которой занимались на протяжении двух недель до момента их задержания. За одну оборудованную закладку с наркотическими средствами им платили по 400 рублей. Денежные средства от продажи наркотиков тратили на собственные нужды. Сбытом наркотиков занимались по указанию куратора в мессенджере «Телеграмм». Указания о месте нахождения тайника – закладки с наркотиками, который нужно забрать и сбыть, и о дальнейших местах распространения наркотических средств приходили от куратора под ником «MAD MAX» в приложении «Телеграмм» З.Н.В.. Закладки делали вместе, сначала один делал закладку с наркотиком и фотографировал, а второй находился рядом и смотрел по сторонам, а потом наоборот. Деньги от сбыта наркотиков делили поровну. ДД.ММ.ГГ по указанию указанного куратора, в лесном массиве 

<

адрес>, они забрали сверток с наркотическим средством гашиш, в котором было 30 расфасованных свертков. Данные свертки с наркотиками они поделили между собой и спрятали у себя в носках, после чего, вышли из лесного массива, однако по дороге были остановлены сотрудниками ДПС и наркотические средства были у них обнаружены и изъяты. Также сотрудниками полиции у молодых людей были изъяты мобильные телефоны, на которые они делали фото оборудованных закладок и отсылали куратору отчет о проделанной работе, и банковские карты, на которые поступали денежные средства от сбыта наркотических средств. (Т. 2 л.д. 107-110)

- Показаниями свидетеля н. С.В.В. от ДД.ММ.ГГ, данных ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса о том, что ДД.ММ.ГГ, в утреннее время суток, ей позвонил З.Н.В. и пригласил погулять в 

<

адрес>, она согласилась. З. и Г. заехали к ней домой, и они отправились вместе в сторону 

<

адрес>. В ходе прогулки ребята ушли вглубь леса, а она ждать их возле дороги. Примерно через 5 минут они вернулись, ничего подозрительного у них она не заметила. Потом они направились в сторону остановки общественного транспорта, чтобы поехать домой, но их остановили сотрудники полиции, которые попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Они предъявили свои паспорта. Сотрудники полиции спросили, имеются ли при них запрещенные вещества или предметы. Они ответили, что у них ничего нет. Однако сотрудники полиции решили провести их личные досмотры. В ходе ее личного досмотра, проведенного в присутствии ее матери и двух женщин- понятых, запрещенных предметов у нее обнаружено не было, о чем сотрудницей полиции был составлен протокол. При проведении личных досмотров З. и Г. она участия не принимала, но как ей от сотрудников полиции стало известно, у ребят в носках были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические средства. Она об этом ничего не знала. (т.2 л.д.20-23)

Вина подсудимых З.Н.В. и Г.Р.Р. подтверждается также и другими письменными материалами уголовного дела, исследованными судом:

- Протоколом личного досмотра Г.Р.Р., проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 25 минут, у 

<

адрес>, в ходе которого у Г.Р.Р. в носке, надетом на его левой ноге, и в носке, надетом на его правой ноге, были обнаружены и изъяты 14 свертков из изоленты черного цвета по 7 из каждого носка соответственно, в каждом свертке находился магнит и пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения темно – коричневого цвета, со слов Г.Р.Р. – наркотическое средство – гашиш, которое он совместно с другом З.Н.В. забрали в тайнике-закладке по координатам полученным от куратора и должны были разложить по тайникам-закладкам с целью сбыта за 400 рублей за одну закладку; сам наркотики не употребляет, в правом наружном кармане спортивных брюк – мобильный телефон мобильный телефон «IPhone», model: №, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером № с абонентским номером №, на который Г.П.Р. осуществлял фотографирование разложенных им и З.Н.В. тайников – закладок с наркотическими средствами для последующего перенаправления «куратору» для сбыта за денежное вознаграждение; во внутреннем левом кармане черной джинсовой крутки в коричневой визитнице – банковская карта Сбербанка России «Сбербанка» на имя Н.З. с №. (л.д. 12-16 т.1) 

- Протоколом личного досмотра З.Н.В., проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут, у 

<

адрес>, в ходе которого у З.Н.В. в носке и кроссовке, надетых на его правой ноге обнаружены 9 свертков, и в носке и кроссовке, надетых на его левой ноге 7 свертков из черной изоленты, в каждом свертке находился магнит и пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения темно – коричневого цвета. Со слов З.Н.В. в свертках находится наркотическое средство – гашиш, которое он совместно с другом Г.Р.Р. забрали из тайника закладки в лесу 

<

адрес>, по координатам, присланных на его телефон куратором и должны были разложить по тайникам-закладкам с целью сбыта за денежное вознаграждение 400 руб. за одну закладку, сам он наркотические средства не употребляет. В левом наружном кармане черных джинсовых брюк обнаружен мобильный телефон «honor», model: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером №, с абонентским номером № и картой памяти. З. пояснил, что в его телефоне имеется информация о сделанных закладках наркотических средств и фото тайника-закладки, откуда он с Г. забрали партию наркотического средства, для последующего сбыта, в правом переднем наружном кармане черных джинсовых брюк в коричневой визитнице – банковская карта «МТС банка» №. (т.1 л.д.17-21)

- Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, проведенного в период времени с 20 часов 37 минут по 21 час 55 минут, ДД.ММ.ГГ, в ходе которого с участием Г.Р.Р. и З.Н.В. был осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> в 25 метрах от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГ, примерно в 12 часов 40 минут, Г.Р.Р. и З.Н.В. были задержаны сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» и произведены их личные досмотры, в ходе которого у них было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш в 30-ти свертках, а также в ходе осмотра у З.Н.В. и Г.Р.Р. изъяты смывы с рук, срезы ногтевых пластин, носки и образцы буккального эпителия. (т.1 л.д.22-28)

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ у подозреваемого Г.Р.Р. мобильного телефона «Vernee», model: X. с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером № и мобильного телефона «IPhone SE», model: №,IMEI: №. (т.1 л.д.75-77)

- Протоколом выемки у свидетеля К.В.А. DVD+R диска с видеозаписями личных досмотров З.Н.В. и Г.Р.Р. (л.д.208-209 т.1)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены конверт, в котором находятся 14 свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала (изоленты) черного цвета в каждом свертке находился магнит и пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения темно – коричневого цвета в виде комка неправильной формы, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые в ходе личного досмотра Г.Р.Р.; 

- конверт, в котором находились 16 свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала (изоленты) черного цвета, в каждом свертке находился магнит и пакет из полимерного материала, в каждом пакете находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения темно – коричневого цвета в виде комка неправильной формы, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые в ходе личного досмотра З.Н.В.; - 8 конвертов со срезами ногтевых пластин пальцев рук, смывами с ладоней рук, носками, образцом буккального эпителия Г.Р.Р. и срезами ногтевых пластин пальцев рук, смывами с ладоней рук, носками, образцом буккального эпителия З.Н.В. (т.1 л.д.174-184) 

- Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.185-189 т.1) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «honor», model: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером №, с абонентским номером № и картой памяти «micro HC …Kingston»., принадлежащий З.Н.В., в котором в ходе осмотра в мобильном приложении «Telegram» обнаружена переписка с контактами «Ti_4er», «Mad Max», «Max The Maddest», «Карина», «Радма Новый Демо», по поводу приобретения и сбыта наркотических средств через тайники закладки, с указанием их адресов, с описанием мест расположения тайников, описание внешнего вида свертков, в которые упакованы наркотические средства, их размера и веса, оборудованных на территории 

<

адрес> и т.д., в переписке между З., Г. и участниками преступной группы, закладки с наркотическими средствами обозначались словом «клад», а также обнаружено фото участка местности от ДД.ММ.ГГ с координатами тайника-закладки, где через которую З. и Г. приобрели 30 свертков с наркотическим средством гашиш общей массой 62,46 гр. в папке сообщения обнаружены уведомления о движении денежных средств по банковской карте З.Н.В., банковская карта «МТС банка» №. на которую поступали денежные средства от сбыта наркотических средств (т.1 л.д.217-254)

-- Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.255-257 т.1) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены DVD+R диск с видеозаписью личных досмотров З.Н.В. и Г.Р.Р. где зафиксирован порядок и результаты проведенного личного досмотра, идентичной письменным протоколам личных досмотров З. и Г., а также осмотрен CD-R диск видеозаписью чистосердечного признания З.Н.В. и Г.Р.Р. в ходе которого, последние рассказал обстоятельствах совершенного ими преступления. (л.д.1-14 т.2)

- Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.15-18 т.2) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого с участием З.Н.В. и его защитника был осмотрен мобильный телефон «honor», model: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером №, с абонентским номером № и картой памяти «micro HC …Kingston»., по которому З.Н.В. сообщил, что указанный телефон принадлежит ему, и что имеющаяся в телефоне в мобильном приложении «Telegram» переписка с контактами «Ti_4er», «Mad Max», «Max The Maddest»,«Карина», «Радма Новый Демо», это переписка Г.Р.Р. и неизвестными лицами является его перепиской с указанными лицами по факту сбыта наркотических средств третьим лицам, обнаруженное в телефоне фото «тайника – закладки» является фотографией «тайника – закладки» с наркотическим средством «гашиш», которое он с Г.Р.Р. забрали в лесном массиве 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта, но были задержаны сотрудниками полиции и данное наркотическое средство было у них изъято. Также осмотрена банковская карта «МТС банка» №, на которую как пояснил З.Н.В. ему приходили денежные средства за сбыт наркотических средств, совершенный совместно с Г.Р.Р. (т.2 л.д.33-36)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены мобильные телефоны «IPhone», model: №, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером № с абонентским номером №, мобильный телефон «Vernee», model: X. с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером № и мобильный телефон «IPhone SE», model: №,IMEI: №, принадлежащие Г.Р.Р. В ходе осмотра, в мобильном телефоне «IPhone», model: №, в мобильном приложении «Telegram » обнаружена переписка с контактом «Denny» по факту сбыта наркотических средств третьим лицам, а также обнаружены фото участков местности с указателями в виде стрелок на тайники закладки с наркотическими средствами, предназначенные для сбыта Г. и З. с неустановленными лицами, также осмотрена банковская карта «Сбербанка» на имя Н.З. с № на которую перечислялись денежные средства от сбыта наркотических средств (т.2 л.д.54-62) 

- -- Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.63-65 т.2) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого с участием обвиняемого Г.Р.Р. и его защитника были осмотрены мобильные телефоны «IPhone», model: №, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером № с абонентским номером №, мобильный телефон «Vernee», model: X. с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером № и мобильный телефон «IPhone SE», model: №,IMEI: №, принадлежащие Г.Р.Р. В ходе осмотра, в мобильном телефоне «IPhone», model: №, в приложении «Telegram» обнаружена переписка с контактом «Denny» по которой Г.Р.Р. пояснил, что данная переписка между ним и З.Н.В. В данной переписке они обсуждали места, где распространять наркотики и пересылали друг другу отчеты о месте нахождения закладок для дальнейшего перенаправления «куратору» и получения денежного вознаграждения. Также З.Н.В. пересылает ему (Г.Р.Р.) от контакта «Max The Maddest» места, где нужно забирать и распространять наркотические средства и указано место закладки с наркотическим средством, которое он (Г.Р.Р.) совместно с З.Н.В. забрали в 

<

адрес> и должны были разложить на тайники – закладки для сбыта третьим лицам, но были задержаны сотрудниками полиции, а также обнаружены фото участков местности с указателями в виде стрелок, со слов Г.Р.В. это фото ранее оборудованных им совместно с З.Н.В. «тайников – закладок», также осмотрена банковская карта «Сбербанка» на имя Н.З. с №. Как пояснил Г.Р.Р. данная карта находилась в его пользовании. На указанную карту З.Н.В. переводил ему часть суммы от оплаты за совместный незаконный сбыта наркотических средств. (т.2 л.д.66-69) 

-Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что на исследование поступил бумажный конверт, заклеенный отрезком полимерной ленты. На конверте имеются три оттиска круглой печати «№» ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое», пояснительный текст и подписи. 

В конверте находятся 16 свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находится магнит и пакет из полимерного материала, в каждом пакете находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде комка (объекты 1-12), масса веществ: 2,06 грамма, 2,06 грамма, 2,09 грамма, 2,07 грамма, 2,07 грамма, 2,05 грамма, 2,31 грамма, 2,13 грамма, 2,08 грамма, 2,05 грамма, 2,04 грамма, 2,07 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые в ходе личного досмотра З.Н.В. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамм объектов 1-12. Проведение исследование оставшихся 4-ех свертков массой не менее 5 грамм в связи со сложностью проведения исследования будет проведено в течение 5 суток (т.1 л.д.43)

-Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что на исследование поступил бумажный конверт, заклеенный отрезком полимерной ленты. На конверте имеются три оттиска круглой печати «№» ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое», пояснительный текст и подписи. В конверте находятся 14 свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. Исследованию подвергали 12 случайным образом отобранных свертков, в каждом свертке находится магнит и пакет из полимерного материала, в каждом пакете находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде комка (объекты 1-12), масса веществ: 2,07 грамма, 2,08 грамма, 2,12 грамма, 2,10 грамма, 2,16 грамма, 2,06 грамма, 2,19 грамма, 2,18 грамма, 2,10 грамма, 2,13 грамма, 2,05 грамма, 2,12 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые в ходе личного досмотра Г.Р.Р. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамм объектов 1-12. (л.д.45)

-Чистосердечным признанием З.Н.В. от ДД.ММ.ГГ, о том, что наркотические средства он не употребляет, но занимался сбытом наркотических средств совместно со своим приятелем Г. через тайники закладки с неустановленными лицами, от которых получали за каждую закладку денежное вознаграждение в размере 400 рублей. ДД.ММ.ГГ получив сообщение от куратора с заданием поехать в лесной массив 

<

адрес>, откуда забрать закладку с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, он и Г. выехали по указанному адресу и по координатам нашли тайник закладку с 30 свертками, поделил их поровну и спрятали с носках. На обратном пути в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, которыми в ходе их досмотра были изъяты свертки с наркотическим средством. (л.д.40 т.1)

Чистосердечным признанием Г.Р.Р. от ДД.ММ.ГГ, о том, что наркотические средства он не употребляет, но занимался сбытом наркотических средств совместно со своим приятелем З. через тайники закладки с неустановленными лицами, от которых получали за каждую закладку денежное вознаграждение в размере 400 рублей. ДД.ММ.ГГ З. получил сообщение от куратора с заданием поехать в лесной массив 

<

адрес>, откуда забрать закладку с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Он и З. выехали по указанному адресу и по координатам нашли тайник закладку с 30 свертками, Он (Г.) забрал 14 свертков, а З. 16 свертков, спрятали с носках с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки по указанию куратора.. На обратном пути в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, которыми в ходе их досмотра были изъяты свертки с наркотическим средством. (л.д.41 т.1)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому 

В одном конверте находились: четырнадцать пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты 1-14), изъятых в ходе личного досмотра у Г., в виде комка неправильной формы в каждом (также прилагались отрезки из изоленты черного цвета и прикрепленными двенадцатью магнитами). Масса веществ: (объект 1) - 2,02 грамма, (объект 2) - 2,03 грамма, (объект 3) - 2,07 г.; (объект 4) - 2,05 грамма, (объект 5) – 2,11 грамма, (объект 6) – 2,01 грамма, (объект 7) – 2,14 грамма, (объект 8) – 2,13 грамма, (объект 9) – 2,05 грамма, (объект 10) – 2,08 грамма, (объект 11) – 2,00 грамма, (объект 12) – 2,07 грамма; (объект 13) массой 2,00 грамма; (объект 14) массой 1,98 грамма;

Во втором конверте находились:

- шестнадцать пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты 15-30), изъятых в ходе личного досмотра З., в виде комка неправильной формы в каждом (также прилагались отрезки из изоленты черного цвета и прикрепленными двенадцатью магнитами). Масса веществ: (объект 15) – 2,01 грамма, (объект 16) - 2,01 грамма, (объект 17) - 2,04 грамма, (объект 18) - 2,02 г.; (объект 19) - 2,02 грамма, (объект 20) – 2,00 грамма, (объект 21) – 2,26 грамма, (объект 22) – 2,08 грамма, (объект 23) – 2,03 грамма, (объект 24) – 2,00 грамма, (объект 25) – 1,99 грамма, (объект 26) – 2,02 грамма, (объект 27) - 2,01 грамма; (объект 28) – 2,00 грамм, (объект 29) – 2,02 грамма, (объект 30) – 2,01 грамма.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-30) содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано по 0,05 г. объектов 1-30.

На поверхностях представленных на экспертизу срезов с ногтей, двух отрезков бинта, двух носков Г.Р.Р., срезов с ногтей, двух отрезков бинта, двух носок З.Н.В. (объекты 31-40) каких – либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализ, не обнаружено. (л.д.157-164 т.1)

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд считает вину подсудимых З.Н.В. и Г.Р.Р. в том, что они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, полностью установленной и по указанным признакам квалифицирует действия каждого из них по ч.3 ст. 30 –п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ.

Суд полагает, что квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт в крупном размере «группой лиц по предварительному сговору» между З.Н.В. и Г.Р.Р., а также и неустановленными лицами полностью нашел свое подтверждение, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании. Судом установлено, что З. и Г., действуя согласно предварительной договоренности между собой, и с неустановленными лицами, с которыми по своему телефону через приложение «Телеграмм» связывался З., получал адреса с координатами тайников закладок, откуда совместно с Г. забирали наркотические средства, которые в дальнейшем по указанию неустановленных лиц распространяли через тайники закладки на территории 

<

адрес>, в том числе и в 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес>, за что получали денежные вознаграждения. ДД.ММ.ГГ, З. и Г. по указанию неустановленного лица получили очередную партию наркотического средства гашиш в крупном размере массой 62,46 гр. в расфасованном виде, в количестве 30 свертков, оснащенными магнитами, через тайник -закладку, в лесном массиве в 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки, но не смогли довести до конца общий преступный умысел с неустановленными лицами, т.к. были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство в указанном количестве у них было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра.

Вышеизложенные признательные показания подсудимых З. и Г. объективно подтверждаются вышеизложенными доказательствами: протоколами их личных досмотров, в ходе которых у них были обнаружены 30 свертков, из которых 14 свертков у Г. и 16 свертков у З. с наркотическим средством гашиш общей массой 62,46 гр и мобильные телефоны содержащие информацию о переписке З. с неустановленными лицами по поводу приобретения и сбыта наркотических средств через тайники закладки, с указанием их адресов, с описанием мест расположения тайников, внешнего вида свертков, в которые упакованы наркотические средства, их размера и веса, оборудованных на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также перепиской З. с Г., где они обсуждали места где, распространять наркотики и пересылали друг другу отчеты и фотографии о месте нахождения закладок для дальнейшего перенаправления «куратору» и получения денежного вознаграждения; заключением химической экспертизы, согласно которой в тридцати свертках, обнаруженных в ходе личного досмотра З. и Г. содержится наркотическое средство наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 62,46 гр.

Суд доверяет вышеизложенным показаниям свидетелей, считает их правдивыми и достоверными, т.к. у них не имеется оснований для оговора З. и Г., их показания взаимосогласуются как между собой, так и с показаниями подсудимых и дополняют друг друга, объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела.

Все доказательства по делу суд признает допустимыми, относимыми и достаточными, т.к. они получены с соблюдением норм УПК РФ, из надлежащих источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характеризующие данные о личности подсудимых З. и Г., обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – совершение преступления ими впервые, полное признание подсудимыми З. и Г. своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в том, что они добровольно при задержании сообщили о совершенном преступлении, о своей роли в нем и указали, что преступление совершили по предварительному сговору как между собой, так и с неустановленными лицами, также суд признает смягчающим обстоятельством их чистосердечные признания, зафиксированное под видеозапись, которые они полностью подтвердили в судебном заседании; наличие у З.Н.В. хронического заболевания- язвы 12-ти перстной кишки, наличие на иждивении матери-инвалида, прохождение воинской службы на Кавказе и участие в боевых действиях, наличие наград.

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимых Г. и З. суд не усматривает.

З.Н.В. на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах З.Н.В. не состоит (т.2 л.д.132,134), согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГ состояние опьянения не установлено /том 2 л.д. 137/, согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ З.Н.В. в настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий), либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. З.Н.В. не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. З.Н.В. не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В настоящее время З.Н.В. не страдает расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания), не нуждается в прохождении курса лечения от расстройств наркологического спектра с медицинской реабилитацией в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, /том 1 л.д. 136-138/, по месту регистрации характеризуется положительно. /том 2 л.д. 136, 143/, 

Г.Р.Р. на учете в наркологическом диспансере наблюдается с января 2015 в группе риска в связи с употреблением алкоголя /том 2 л.д. 100/, на учете в психоневрологическом диспансере на диспансерном наблюдении не состоит, обследован по линии Городского военного комиссариата в ДД.ММ.ГГ году с диагнозом: «Эмоционально-неустойчивое расстройство личности, пограничный тип» /том 2 л.д. 102/, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГ состояние опьянения не установлено /том 2 л.д. 105/, согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ Г.Р.Р. в настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий), либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. Г.Р.Р. не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Г.Р.Р. не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В настоящее время Г.Р.Р. не страдает расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания), не нуждается в прохождении курса лечения от расстройств наркологического спектра с медицинской реабилитацией в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ /том 1 л.д. 147-149/, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно /том 2 л.д. 104/,

При назначении наказания подсудимым З.Н.В. и Г.Н.В. суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления и тяжесть содеянного, повышенную общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимых и влияние назначенного наказание на их исправление, суд полагает необходимым назначить подсудимым З.Н.В. и Г.Н.В. наказание с изоляцией от общества, которое будет являться справедливым и соразмерным содеянному. Законных оснований для применения. ч.6 ст. 15; ст. 73 УК РФ не имеется. Учитывая правила ч.3 ст.66; ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания З.Н.В. и Г.Н.В. предусмотренный ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ может быть назначен не более и не менее 10 лет, то есть верхний и нижний предел наказания, которое может быть назначено совпадают, поэтому суд назначает наказание с учетом совокупности смягчающих обстоятельств без ссылки на ст. 64 УК РФ

Суд полагает наркотическое средство гашиш общей массой 62,46 грамм, за минусом, израсходованного при исследовании, находящееся в 30 свертках, а также упаковочный материал и магниты, признанные вещественными доказательствами, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу, поскольку хранить их до привлечения к уголовной ответственности неустановленных лиц, действовавших в группе с З. и Г., по мнению суда нецелесообразно, поскольку не исключена возможность того, что остальные соучастники преступления, могут быть вообще не установлены и соответственно не привлечены к уголовной ответственности. Вещественные доказательства были осмотрены в ходе предварительного расследования и их описание имеется в материалах уголовного дела. Вещественные доказательства : мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра Г. и З., содержащие информацию об их преступной деятельности, и их банковские карты с находящимися на счету денежными средствами суд полагает необходимым конфисковать в доход государства, как орудие преступления и средства, добытые преступным путем, в соответствии с п.1 ч.3; п.4-1 ч.3 ст.81УПК РФ п. «а» ч.1 ст.104-1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

З.Н.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «Г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Г.Р.Р. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «Г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения З.Н.В. и Г.Р.Р. – содержание под стражей - оставить прежней, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть каждому из них в срок отбывания наказания предварительное содержание под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч.3-1; ч.3-2 ст. 72 УК РФ в ред. ФЗ 186 от ДД.ММ.ГГ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство-гашиш, оставшейся после химического исследования массой 59,76 гр., находящегося в 30 свертках, а также срезы ногтевых пластин, смывы с рук, буккальные эпителии, носки, находящееся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое»-уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Мобильный телефон «honor», model: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером №, с абонентским номером № и картой памяти «micro HC …Kingston»., банковскую карту «МТС банка» №, принадлежащую З.Н.В. с находящимися на счету денежными средствами, мобильный телефон «IPhone», model: №, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером № с абонентским номером № и картой «Сбербанка» на имя Н.З. с № с находящимися на счету денежными средствами, мобильный телефон «Vernee», model: X. с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером № и мобильный телефон «IPhone SE», model: №,IMEI: №,находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое»- конфисковать в доход государства после вступления приговора в законную силу в соответствии с п.1 ч.3 п.4-1 ч.3 ст.81УПК РФ п. «а» ч.1 ст.104-1 УК РФ. 

ДВД диск- хранить при деле.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также пользоваться услугами избранного ими защитника, или ходатайствовать о назначении защитника. 

Федеральный судья С.Ю. Пантелеева